1

中 国 企 业 改 革 与 发 展 研 究 会
中企研〔2024〕26 号

2024 年精益数智化创新改善大赛

初赛参赛通知

各参赛企业：

为推动我国企业在精益管理和数智化转型方面的管理创

新提升，激发企业精益数智化管理创新热情，助燃新质生产力

发展引擎，推动全产业链和价值链协同发展，由中国企业改革

与发展研究会主办，中国企业改革与发展研究会企业管理分会、

天津爱波瑞科技发展有限公司承办，以“推进管理数智化 发

展新质生产力”为主题的“2024 中国精益数智化创新改善大

赛”现已盛大开幕，本次大赛初赛将于 2024 年 8 月 24 日进行，

具体赛事安排通知如下：

一、初赛时间

2024 年 8 月 24 日（星期六）8:30-12:00、13:00-17:30

二、初赛形式

初赛采用线上讲演方式进行，各赛道参赛队伍路演展示顺

序由大赛组委会随机排序确定，每支参赛队伍须在规定时间内

进行讲演，专家评委依据大赛初赛评审规则进行打分，最终依

2

据专家评审团评分排名按相应比例晋级决赛。

（一）创新课题各赛道

路演时间：每支队伍路演展示时间 12 分钟，评审点评 3

分钟，共计 15 分钟。

（二）现场改善赛

参赛队伍：线上评审入围初赛的所有团队，分为离散制造、

流程制造、能源与服务三个赛道同时竞赛；

道

参赛队伍：线上评审入围初赛的所有现场改善赛道队伍，

分为 2 组竞赛；大赛组委会在赛前做好分组并发送分组通知；

路演时间：每支队伍路演展示时间 7 分钟，评审点评 3

分钟，共计 10 分钟。

三、比赛评审

初赛进行分赛道比赛，于 2024 年 8 月 24 日并行比赛。每

个赛场共计 5 名评委，评委依据评审标准对每支参赛队伍进行

打分（满分 100 分）。

路演顺序：各赛道参赛队伍路演展示顺序由大赛组委会随

机排序确定后公布在各赛道群。

评分规则：5 名评委分别打分，取平均分。

晋级规则：最终依据专家评审团评分排名按相应比例晋级

决赛。

3

四、初赛须知

1.请各个参赛队领队和一名团队成员（每个团队 2 位）根

据所报作品参与的赛道类型进入相对应的赛道微信群，以便于

及时接收大赛通知，进群后修改群昵称为“公司简称+团队名

称+姓名”：

赛道联系人：李梦琪 17622322991   赛道联系人：王瑛飒 13920075213

赛道联系人：王兴学 17702239223   赛道联系人：邢海玉 13011300393

4

2.初赛线上答疑会：于 8 月 20 日将召开“2024 中国精益

数智化创新改善大赛”初赛线上答疑会，届时将介绍初赛整体

安排、比赛顺序等，并进行答疑，请各参赛队伍安排 2 人参加。

3.初赛作品提报并推荐截止于 8 月 16 日，PPT 更新截止

于 8 月 18 日，初赛路演 PPT 以截止更新日上传最终版为准，

大赛会务组统一播放。

4.联络人：王丹婷 马达菲

联系电话：15822360696 010-68139035

中国企业改革与发展研究会

2024 年 8 月 15 日